ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2022

Assunto: Solicita a Secretaria a EMLUR, limpeza e capinação da calçada localizada na Rua
Aristóteles de Almeida Lacerda, José Américo, em João Pessoa-PB.

(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pelas moradoras e
moradores, para fins de realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse
público. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar ao Superintendente da Autarquia Especial
Municipal de Limpeza Urbana – EMLUR, que adote providências para a limpeza e Capinação
da calçada localizada na Rua Aristóteles de Almeida Lacerda, esquina com a Rua José
Severino de Figueiredo no Bairro do José Américo, nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

  Os moradores pedem urgência na limpeza e Capinação, tendo em vista que o

descarte irregular de lixo, entulho e a vegetação provoca o aparecimento de animais
peçonhentos que adentram as residências.

                A coleta de resíduos é primordial para o bem estar e saúde dos moradores
e de todas as pessoas que por ali transitam. A população local relata que não é feita a
limpeza e capinação de maneira habitual o que acarreta transtornos aos moradores. A falta
da coleta eficaz contribui para propagação de insetos e roedores, causando riscos para a
saúde da população.

Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida a
solicitação dos moradores, com fundamento na pertinência da matéria, bem como, da
aprovação pelos ilustres pares.

Sala das Sessões, 27 de outubro de 2022.

DEPUTADO ESTADUAL - SD

24.536